JE

1§ OFT.2000 IMMEDIATA ESECUTIVITA

La presente deliberazione viene affissa il all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

=

7 077. 2005

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. \\t& 6 del

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA FORNITURA DELLA PROPOSTA DI
REGOLAMENTO DEI DATI SENSIBILI, DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO
PER LA SICUREZZA E DEL PIANO ATTUATIVO PER LE MISURE MINIME DI
SICUREZZA INERENT! AL TRATTAMENTO ELETTRONICO DEI DATI - D.LGS.
N. 196/2003 - PROVVEDIMENTI.

~ L'anno duemilacinque il giornoﬁwm@«\{ del mese di %Cﬁﬂ

presso la Rocca dei Rettori si e riunita la GiuntaiProvinciale con l'intervento dei Signori:

On.le Carmine . . vNARDQIj\IEv'“ - Presidente

1)
2) Rag. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente
3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore
~ 4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore
5) Dott. Pasquale GRIMALDI . - Assessore
8) Dott.Giorgio Carlo NISTA - Assessore
7) Dott. Carlo PETRIELLA - Assessore »ASSENTE
8) Dott. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSENTE
9) Geom. Carmine VALENTINO =~ -Assessore ASSENTE}

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Gianclaudio JANNELLA
L'ASSESSORE PROPONENTE: dott. Pasquale Grimaldi- | f A0 __aQ N

LA GIUNTA

Visto il CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DE! DATI PERSONALI (d'ora in poi CODICE)
approvato con D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 ;

Premesso che:

_ il CODICE sancisce il diritto alla protezione dei dati personali di chiunque interessato cui i dati si
riferiscono ed impone di trattare i dati secondo i principi indicati dalla legge e di controllare la
pertinenza e non eccedenza dei dati trattati rispetto alle finalita della raccolta ed impone di
conservare i dati in modo tale da consentire I'identificazione dell'interessato per un periodo non
superiore a quello necessario agli scopi della raccolta;




- il CODICE, tra l'altro, prevede che:

o entro il 31.12.2005 le amministrazioni pubbliche che trattano dati sensibili devono
approvare il “Regolamento per if trattamento dei dati sensibil’;

o entro il 31.12.2005 dovranno essere adottate le misure minime di sicurezza (MMS) di cui
all'allegato B del D. Lgs 196/2003;

o entro il 31 marzo di ogni anno deve essere redatto il Documento Programmatico sulla
Sicurezza (DPS) in caso di trattamento di dati sensibili con strumenti elettronici;

- il CODICE prevede, inoltre,
o laggiornamento, con cadenza almeno semestrale, degli strumenti elettronici utilizzati, al
fine di proteggere i dati dal rischio di intrusioni e dal rischio derivante da virus informatici;
o [I'aggiomamento, con cadenza almeno annuale, dei programmi per computer volti prevensre
la vulnerabilita di strumenti elettronici ed a prevenirme i difetti; -
- il CODICE prevede, infine:
o la fornitura di istruzioni organizzative e tecniche per effettuare settimanalmente il
salvataggio dei dati;
o la programmazione di interventi di formazidne per gli incaricati del trattamento;
Considerata:
- la necessita e {’urgenZavdi provvedere alla predisposizione dei suddetti elaborati ed alla

p:amfcazxone & programmazione degli interventi di formazione per il personale entro Ie scadenze
previste e per evitare di incorrere nelle gravi sanzioni previste dalla legge;

Considerato che:

5 - per lo svolgimento delle suddette attivita occorre _disporre di competenze specrfche
particolarmente esperte nel settore;

Verificato che: -

- attualmente, all'interno dell'Ente, non vi sono figure professionali in possesso dei requisiti
richiesti per I'espletamento delle varie attivita innanzi descritte;

Ritenuto:
- dover individuare, con assoluta urgenza, professionalita esterne all’Ente in possesso delle
competenze e dell'esperienza necessarie per la fornitura nei termini previsti dal CODICE di tutti gli

elaborati e per il rispetto degli adempimenti previsti dal Codice stesso;

- dover impegnare, come risulta da indagini di mercato effettuate, la somma di € 29.000,00 oltre
IVA;




Esprime parere favorevole circa la regolarita tecnica della proposta.
Li I DIRIGENTE del SETTORE
EDILIZIA E PATRIMONIO

ing. Valentino MELILLO

\f{,@W‘

Esprime parere favorevole circa la regolarita contabile della proposta

Ui IL DIRIGENTE del Settore FINANZE
E CONTROLLO ZEGNOMICO
do & MUQOLLO

M LA GIUNTA

su relazione dell’Assessore al ramo, dott. Pasquale Grimaldi;

a voti unanimi ‘

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

1). di prendere atto dellda carenza, all'interno dell’Ente, di figure professionali in possesso dei
requisiti richiesti per I'espletamento delle varie attivita descritte in premessa;

2) di affidare a professionisti esterni all'Ente in possesso delle specifiche competenze ed
esperienze, l'incarico della predisposizione della proposta di “Regolamento per il trattamento
dei dati sensibili’, del piano attuativo per le Misure Minime di Sicurezza inerenti al trattamento
elettronico dei dati e del Documento Programmatico della Sicurezza e degli altri adempimenti
previsti dal Codice, destinando allo scopo la somma di € 34.800,00 [VA compresa;

2) di dare mandato al Settore Edilizia e Patrimonio per tutti gli adempimenti connessi e
consequenziali;

3) diimpegnare la spesa di € 34.800,00 al Cap.ﬂsoz_

4) di dare alla presente delibera immediata esecutivita.

1



Verbale lecto;confe 0 e sottoscritto

[L SEGRETA ENERALE : IL PRESIDENTE
(Dr. Gianclaudig/ TANNELLA) Gd?&& (QAZEE;E)
, Sskes
N. 8 26 Registro Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione ¢ stata affissa all’Albo in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi a norma dell’art. 124 delﬁdﬁ D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

NI

5% Q (ugeéﬁ R

Muas—mﬁz

GENERALE

La su estesa deliberazione & stata affissa all’Albo Pretorio in data e

contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell’art.125 del T.U. — D. Lgs.vo t .8.2000, n.267.

SI ATTESTA, che la presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva a norma dell’art. 124 dell’art.124 del

T.U.-D Lgs.vo 18870006767 .
700 '
e
IL RESPON;/ "UFFICIO
A — —
[ '
Si certifica che la prese;teﬁderhberazm]hze divenuta esecutiva ai sensi del T.U. — D Lgs.vo 18.8.2000, n

267 il giorno

&t Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8. 2000 n. 267)
.0 Decorsi 10 gmrm dalla sua pubblicazione (Art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18. &2000 n. 267).

(0 F statarevocata con atto o del

ANy
AR

Benevento 8, . ¢ - ih 1 SEGRETARIO GENERALE

| RVICESECTETARAENERALE
(Doit. Sergiqy! /Uuu.u;

Copia per
SETTORE  OE O i prot. 1.
SETTORE “Heouhe eCF 1 [ O8YS _ proto.
SETTORE i 1 /ﬁ prot. n.
Revisori dei Conti il

[ Nucleo di Valutazione i

Chenise Qi

. prot. o.

prot. o.

90°
o~
<




@7‘ L BI03 el (F-S0-Fpos™

VERBALE DEL COLLEGIO’D‘EI REVISORI
N. 19

L’anno 2005 il giorno diciassette del mese di ottobre
alle ore 15,00 presso la sede dell’Amministrazione
Provinciale Uffici Amministrativi alla Via Calandra di
Benevento si & riunito il Collegio dei Revisori dei conti
nelle persone dei Sigg. Dr Carmine Massaro
(Presidente), dott. Michele Grosso (componente), Rag.
Ferraro Domenico +(componente), per procedere
all’esame della proposta di deiiberazione pervenuta da
parte del Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio,
ing. Valgptino Melillo, Prot. N°6948 avente ad oggetto”
Affidamento incarico per la fornitura della proposta di
regolamento dei dati sensibili, del documento
programmatico per la sicurezza e del piano attuativo per
le misure minime di sicurezza inerenti al trattamento
elettronico dei dati - D. Lgs. N.196/2003-
Provvedimenti”, con la quale si chiede il parere
sull’affidamento dell” incaricol a figure professionali
esterne all’Ente per la predisposizione delle varie
attivita descritte nella proposta di deliberazione.

A tal proposito, il Collegio,

[



- Viste le motivazioni addotte dal Dirigente del settore nel ricorrere
a professionalita esterne stanfe I’assenza di  strutture
organizzative o professionalita interne all’Ente;

- Visto I’art. 1 comma 11 e 42 della Legge 311/2004;

- Rilevata la specificita delle prestazioni professionali qualificate
necessarie per lo svolgimento dell’attivita richiesta ;

- Accertata la congruita del compenso in ordine alla specificita
dell’incarico e al suo sviluppo;

- Tenuto conto che la relativa spesa rientra nei limiti previsti dalla
normativa vigente;

Ritiene I’incarico da affidarsi conferito nel rispetto delle disposizioni

previste dall’art. 1 comma 42 della Legge 311/2004.

I1 COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Carmine ssaro

CRYW

Grosso

/

D/omenico‘\lFer ro

Rag
Dy



